
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÒA BÌNH 

–––––––––– 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

–––––––––––––––––––––––– 

Số:           /QĐ-UBND Hòa Bình, ngày        tháng 8 năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính  

lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo thuộc thẩm quyền giải quyết  

của tỉnh Hòa Bình năm 2024 

–––––––––– 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan 

đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

 Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn nghiệp vụ Kiểm soát thủ tục 

hành chính; 

          Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 18/01/2024 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; 

Theo đề nghị của Giám đốc Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình tại Tờ 

trình số 2044/TTr-SGD&ĐT-VP ngày 31/7/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trong 

lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo (03 thủ tục cấp tỉnh) thuộc thẩm quyền giải quyết 

của tỉnh Hòa Bình (có Phương án chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Văn phòng 

Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan: 

1. Dự thảo văn bản thực thi phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính, 

sáng kiến cải cách thủ tục hành chính không thuộc thẩm quyền xử lý sau khi 

được Chính phủ, Bộ, ngành thông qua. 

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, 

đôn đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 



2 

 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục 

và Đào tạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận:       
- Như Điều 4; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Văn phòng Chính phủ (để b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBDN tỉnh; 

- Chánh VP, các Phó CVP/UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NVK (Ng.15b) 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Khánh 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 



3 

 

Phụ lục 

PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  

LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THUỘC THẨM QUYỀN  

GIẢI QUYẾT CỦA TỈNH  HÒA BÌNH  

(kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày        tháng 8 năm 2024 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình) 

––––––––––––  

1. Thủ tục công nhận Trường mầm non đạt chuẩn quốc gia (mã thủ 

tục: 1.000288) 

 1.1. Nội dung đơn giản hóa: 

- Về cách thức thực hiện: Kiến nghị bổ sung cách thức thực hiện “Nộp hồ 

sơ trực tuyến” đến Phòng Giáo dục và Đào tạo.  

- Lý do: Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức khi sử dụng dịch vụ; tiết 

kiệm thời gian, công sức, đi lại cho các tổ chức, cá nhân. Nhằm tăng cường 

triển khai thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo Nghị định 

số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ; triển khai thực hiện một số 

nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo Thông 

tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ; đồng thời 

việc triển khai sử dụng bản số hóa hồ sơ để nộp online (loại bỏ hồ sơ dạng 

bản cứng) hoàn toàn có tính khả thi khi triển khai áp dụng, không những 

không gây khó khăn cho đối tượng thực hiện (các trường học) mà còn tiết 

kiệm thời gian đi lại, tiết kiệm đáng kể kinh phí tuân thủ thủ tục hành chính. 

1.2. Kiến nghị thực thi:  

Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo bổ sung cách thức thực hiện tại khoản 1 

Điều 26 Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non, theo hướng bổ sung 

cách thức thực hiện “nộp hồ sơ trực tuyến” cụ thể như sau: 

 “Điều 26. Các bước thực hiện đăng ký đánh giá ngoài 

1. Trường mầm non gửi công văn đăng ký đánh giá ngoài, trong đó có 

nêu rõ nguyện vọng đánh giá ngoài trường mầm non để được công nhận đạt 

kiểm định chất lượng giáo dục hoặc công nhận đạt chuẩn quốc gia hoặc đồng 

thời công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn 

quốc gia kèm báo cáo tự đánh giá theo hình thức trực tiếp/qua dịch vụ bưu 

chính công ích hoặc nộp trực tuyến đến Phòng Giáo dục và Đào tạo”. 

1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa:  

           - Chi phi tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 1.014.428.706 đồng/năm. 

          - Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 897.693.923 đồng/năm. 

          - Chi phí tiết kiệm: 116.734.783 đồng/năm. 

          - Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 11,5%. 



4 

 

2. Thủ tục Công nhận Trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia (mã thủ 

tục: 1.000280) 

 2.1. Nội dung đơn giản hóa: 

- Về cách thức thực hiện: Kiến nghị bổ sung cách thức thực hiện “Nộp hồ 

sơ trực tuyến” đến Phòng Giáo dục và Đào tạo.  

- Lý do: Nhằm tăng cường triển khai thực hiện thủ tục hành chính trên 

môi trường điện tử theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của 

Chính phủ; triển khai thực hiện một số nội dung và biện pháp thi hành trong số 

hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành 

chính trên môi trường điện tử theo Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 

05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ; đồng thời việc triển khai sử dụng bản số 

hóa hồ sơ để nộp online (loại bỏ hồ sơ dạng bản cứng) hoàn toàn có tính khả 

thi khi triển khai áp dụng, không những không gây khó khăn cho đối tượng 

thực hiện (các trường học) mà còn tiết kiệm thời gian đi lại, tiết kiệm đáng kể 

kinh phí tuân thủ thủ tục hành chính. 

2.2. Kiến nghị thực thi: 

Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo bổ sung cách thức thực hiện tại khoản 1, 

Điều 26 Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng 

giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học, theo hướng 

bổ sung cách thức thực hiện “nộp hồ sơ trực tuyến” cụ thể như sau: 

 “Điều 26. Các bước thực hiện đăng ký đánh giá ngoài 

1. Trường tiểu học gửi công văn đăng ký đánh giá ngoài, trong đó có nêu 

rõ nguyện vọng đánh giá ngoài trường tiểu học để được công nhận đạt kiểm 

định chất lượng giáo dục hoặc công nhận đạt chuẩn quốc gia hoặc đồng thời 

công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia 

kèm báo cáo tự đánh giá theo hình thức thức trực tiếp/qua dịch vụ bưu chính 

công ích hoặc trực tuyến đến Phòng Giáo dục và Đào tạo”. 

2.3. Lợi ích phương án bãi bỏ thủ tục hành chính:  

           - Chi phi tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 1.014.428.706 đồng/năm. 

          - Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 897.693.923 đồng/năm. 

          - Chi phí tiết kiệm: 116.734.783 đồng/năm. 

          - Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 11,5%. 

3. Thủ tục công nhận Trường trung học đạt chuẩn quốc gia (mã thủ 

tục: 1.000691) 

 3.1. Nội dung đơn giản hóa: 

- Về cách thức thực hiện: Kiến nghị bổ sung cách thức thực hiện “Nộp hồ 

sơ trực tuyến” đến Phòng Giáo dục và Đào tạo.  



5 

 

- Lý do: Nhằm tăng cường triển khai thực hiện thủ tục hành chính trên 

môi trường điện tử theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của 

Chính phủ; triển khai thực hiện một số nội dung và biện pháp thi hành trong số 

hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành 

chính trên môi trường điện tử theo Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 

05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ; đồng thời việc triển khai sử dụng bản số 

hóa hồ sơ để nộp online (loại bỏ hồ sơ dạng bản cứng) hoàn toàn có tính khả 

thi khi triển khai áp dụng, không những không gây khó khăn cho đối tượng 

thực hiện (các trường học) mà còn tiết kiệm thời gian đi lại, tiết kiệm đáng kể 

kinh phí tuân thủ thủ tục hành chính. 

3.2. Kiến nghị thực thi:  

Kiến nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 26 

Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công 

nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học 

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, theo hướng bổ sung cách 

thức thực hiện “nộp hồ sơ trực tuyến” cụ thể như sau: 

“Điều 26. Các bước thực hiện đăng ký đánh giá ngoài 

1. Trường trung học gửi công văn đăng ký đánh giá ngoài, trong đó có 

nêu rõ nguyện vọng đánh giá ngoài trường trung học để được công nhận đạt 

kiểm định chất lượng giáo dục hoặc công nhận đạt chuẩn quốc gia hoặc đồng 

thời công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn 

quốc gia kèm báo cáo tự đánh giá theo hình thức trực tiếp/qua dịch vụ bưu 

chính công ích hoặc nộp trực tuyến đến Phòng Giáo dục và Đào tạo/Sở Giáo 

dục và Đào tạo.” 

3.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa:  

           - Chi phi tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 1.014.428.706 đồng/năm. 

          - Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 897.693.923 đồng/năm. 

          - Chi phí tiết kiệm: 116.734.783 đồng/năm. 

          - Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 11,5%. 

–––––––––––––– 
 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T09:43:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Bùi Anh Tuấn<Tuanba.hcp@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T10:49:01+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Bùi Văn Khánh<khanhbv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T10:54:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T10:54:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T10:55:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T10:55:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T11:02:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




